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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na chování Evropské Komise v rámci řízení o

porušení povinnosti dle článku 258 a následujících SFEU. Práce se snaží nahlédnout za

pouhé legální ukotvení pravomocí a postupů Komise v tomto řízení a zabývat se

především politickými vlivy, které na ni mohou působit, a také teoriemi, které se snaží

vysvětlit a predikovat její jednání při porušení Smluv členským státem či jiným aktérem.

Struktura práce je následující. Nejdříve se věnuje postavení Komise v systému EU,

základním informacím o Komisi, poté nadnáší otázku, zda-li je Komise nezávislá a

nestranná, či podléhá nějakým vnějším nebo vnitřním politickým tlakům a snaží se na

tuto otázku odpovědět. Dále práce sleduje průběh řízení pro porušení povinnosti a

možnosti, postupy a nástroje Komise k obraně práva v rámci tohoto řízení i mimo něj a

také to, jak Komise těchto možností využívá. Samozřejmě se práce bude zaobírat i limity

zmíněného řízení. Mezi hlavní omezení Komise při jejím jednání patří nedostatek zdrojů,

tento jí pomáhá řešit její diskreční pravomoc. Načež práce naváže s prezentací teorií, které

nastiňují důvody volby Komise, zda v jednotlivých případech porušení práva zasáhne

nebo ne. Jsou to hlavně teorie selektivního prosazování práva, obecná teorie fungování

Komise v modelu prosazování práv na úrovni EU, ekonomická teorie efektivity sankcí a

teorie strategic game mezi Komisí a členskými státy. V poslední části práce se poznatky

a předpoklady ze zmíněných teorií pokusí aplikovat na případy porušení práva z praxe.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the behavior of the European Commission in the

infringement of proceedings based on article Article 258 et seq. TFEU. The paper seeks

to look behind the borders of mere legal framework of infringement proceeding and deals

primarily with the political influences, which can affect the Commission's decision on

how to act, as well as the theories, which try to explain and predict its reaction on the

violation of Treaties by a Member State or different actors. The structure of the paper is

as follows. Firstly, this thesis deals with the Commission's position in the system of the

EU, with basic information about the Commission, then raises the question of whether

the Commission is independent and impartial, or whether it is under some external or

internal political pressures. Secondly, the thesis studies the infringement proceedings and

the possibilities, procedures and tools available to the Commission to enforce the law and

also how the Commission uses these options in practice. Of course, the paper will also

cover the limits of this procedure. The Commission's main limitation of its ability to

enforce the law is the lack of resources. This problem helps to resolve its discretion power.

It can choose in which case of non-compliance to initiate the infingement proceedings.

The follow - up presents the paper theories outlining the Commission's enforcement

strategy and the reasons of the Commission's choice whether to start or not the

infringement proceeding in the individual cases. These are namely the theory of selective

enforcement, the theory of the centralised enforcement and its innovations, the economic

theory of sanctions effectiveness and the theory of strategic game between the

Commission and the Member States. In the last part of the paper there are theories applied

on practical cases of law violation.
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Evropská komise, Evropská unie, Smlouvy, unijní právo, řízení pro porušení povinnosti,
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Zdůvodnění výběru práce

Evropská komise má v rámci Evropské unie jedinečné postavení, které obsahuje spoustu

zajímavých aspektů. Její role strážkyně Smluv je v integračním procesu velice významná,

protože bez dohledu nad dodržováním Smluv by se tento proces mohl snadno zastavit a

zůstat stát na místě. To že vznikla určitá pravidla chování pro členské státy EU, je sice

velice důležité, ale bez kontrolního mechanismu by to postrádalo význam, jelikož by tato

pravidla nikdo nedodržoval. Členské státy EU by upřednostňovaly zájmy vlastní před

těmi společnými. Musí existovat někdo, kdo dohlédne na to, zda vše probíhá tak, jak je

ujednáno ve Smlouvách. A v případě práva EU plní tuto funkci právě hlavně Komise.

Samozřejmě není jediná, kdo v Evropské unii dohlíží na dodržování pravidel, ale její

povaha a role v evropské integraci mě zaujaly nejvíce, a proto bych se jim chtěla věnovat

ve své práci a něco víc se o nich dozvědět. Také spolu s Fakultou sociálních věd studuji

ještě právnickou fakultu Univerzity Karlovy, proto mě obecně otázky dodržování Smluv

a jejich ochrana zajímají.

Předpokládaný cíl

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak Evropská komise reaguje na porušení

zakládacích smluv a práva EU jako celku. Zaměřím se na to, jaké má nástroje a pravomoci

k ochraně Smluv a jak moc jich využívá. Jako určitou podotázkou bych se zabývala

problematikou, jestli Evropská Komise reaguje na porušení práva EU vždy nebo zda jsou

případy, kdy nezasáhla, a tyto případy bych chtěla ve své práci rozvést. U obdobných

případů, kdy v jednom Komise proti porušení zasáhne a v jiném ne, se zamyslím nad

možnými politickými konotacemi a budu hledat důvody absence jejího zásahu. A

případně se podívám i na celkový vliv nezasáhnutí proti porušení Smlouvy na další vývoj

evropské integrace.

Metodologie

Nejdříve budu z odborné literatury zkoumat, jaké je postavení Komise mezi ostatními

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce
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institucemi Evropské unie a jaké jsou její pravomoci. Poté se konkrétně zaměřím na to,

jaké má nástroje k ochraně Smluv a jak je využívá v konkrétních případech. Hlavní

pozornost bude v mé práci zaměřena na reálné příklady porušení Smluv. Kritéria pro

výběr těchto případů budou následující: budu vybírat vždy pár, kdy v jednou Komise

zasáhne a v druhém ne, zároveň to budou případy porušení charakterově obdobná, tedy

podobné intenzity a závažnosti a pokud možno poruší normy z téže oblasti cílů EU.

Případy budu hledat v odborné literatuře a vyberu jich kolem 6, ty pak podrobněji

zpracuji. Jako závislou proměnnou zvolím reakci Komise na porušení závazku ze Smluv.

Komise buď proti porušení zakročí (1) nebo nezakročí (0). Nezávislou proměnnou budou

faktory schopné ovlivnit reakci Komise na porušení pravidla jako například: postavení

porušujícího státu v rámci EU (velký/malý, starý/nový, ekonomická síla), dále vliv

porušení na rozpočet, jak moc zasáhlo do cílů EU, precedenční potenciál porušení a to, v

jaké situaci k porušení Smluv došlo, jestli měla EU závažnější problémy k řešení nebo

třeba, jestli se nechystalo hlasování o nějakém opatření, kde by EU potřebovala podporu

porušujícího státu. Mezi základní pojmy v mé bakalářské práci patří Evropská komise,

Smlouvy, právo EU, porušení povinnosti, porušující stát.

Základní charakteristika tématu

Evropská komise jako nadnárodní instituce vyvažuje zájmy států a snaží se působit ve

prospěch evropské integrace. Její rozhodovací mechanismy jsou odděleny od

jednotlivých členských států, proto je nezávislá na jejich vůli, což jí umožňuje naplňovat

i je jí úlohu strážkyně Smluv. Pravomoci Komise jsou vymezeny v článku 17 SEU a v

článcích 258 až 260 SFEU. K tomu, aby mohla účinně zakročit proti nedisciplinovanosti

států a prosadit právo EU, jí slouží různé politické i právní nástroje. Řízení o porušení

povinnosti je už tou krajnější variantou, kdy členský stát nereaguje na výzvy Komise k

dodržování norem práva EU. Podání žaloby ještě předchází obligatorní předběžné řízení

skládající se ze dvou fází. Řízení o porušení povinnosti probíhá před Evropským soudním

dvorem a Komise v tomuto případě účinkuje jako žalobce. Komise nemá povinnost řízení

o porušení povinnosti zahájit a závisí na jejím uvážení, jestli stát zažaluje. Komise působí

jako spolehlivý dohled nad dodržováním smluv, ale jsou i případy, kdy k porušení
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Smlouvy došlo a ona nezasáhla.
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Úvod

Princip Pacta sunt servanda znali již ve Starověkém Římě. Jenže s touto zásadou

to není tak jednoduché. Aby byly smlouvy dodržovány, musí vždy za jejich porušení

následovat nějaká forma sankce, kterou musí někdo udělit. Nelze očekávat, že smlouvy

budou dodržovány jen tak ze své podstaty, jejich význam zkrátka stojí na jejich

vynutitelnosti. Aktéři při svém jednání většinou kalkulují a snaží se prosadit své zájmy,

což samozřejmě není vždy v souladu se závazky, kterými jsou vázáni. Proto by měla vždy


[…]


politických vlivů se nemůže zcela oprostit. Její pravomoci jsou odvozené od pravomocí

členských států a navíc každý z komisařů má vazby na svůj domovský stát. Komise také

využívá kontaktů s různými nevládními organizacemi a zájmovými skupinami za účelem

zisku informací, čehož se tyto skupiny samozřejmě snaží využít ve svůj prospěch.

O míře vlivu Komise na politiku Unie se vedou v akademickém prostředí četné

diskuse. Na jedné straně intergovernmentalisté považují Komisi pouze za nástroj v rukou

členských států, který jim má usnadnit vzájemné jednání. Naopak institucionalisté berou

Komisi jako hybatele evropské politiky, přičemž to odůvodňují jejími četnými a

samostatnými pravomocemi v čele s možností zákonodárné iniciativy a prosazováním

práva i vůči nim samotným.

Pro pochopení jednání Komise a jejích vztahů s členskými státy jsme si představili

několik teorií. Teorii selektivního prosazování práva, Několika úrovňový model

vynucování práva a Ekonomickou teorii efektivity sankcí. Nejvýznamnější byla teorie

strategic game. Tato se snažila nastínit pozadí rozhodování Komise a členských států, zda

se budou snažit dosáhnout souladu s právem, či nikoliv. Důležitým faktorem, který

zvažují při svém jednání státy je pravděpodobnost odhalení toho, že se dopustily porušení

závazku. Snaží se tedy předvídat schopnost a vůli Komise zasáhnout. Zároveň také

poměřují náklady, které budou muset vynaložit k dosažení souladu a náklady případné
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sankce. Komise naopak zvažuje pravděpodobnost úspěchu v řízení a náklady, které bude

nucena na řízení vynaložit. Vliv na její reakci má také důležitost porušeného závazku

vzhledem k jejím prioritám.

Úskalím této práce je nedostatek relevantních informací o reálné situaci souladu

praxe s unijními předpisy. Kontrolovat aplikaci ustanovení při tom, jaké jich je množství

a jaký je počet aktérů, není vzhledem k omezeným zdrojům Komise možné a vzniká zde

informační deficit. Také většinu dostupných informací o souladu s unijními povinnostmi

v jednotlivých státech poskytuje sama Komise, takže jejich vyznění může být mírně

zkreslené. Byl tedy problém s nedostatkem informací nutných k plnohodnotnému

zhodnocení vlivu proměnných na jednání Komise u jednotlivých případů. U případů bylo

tak nutné přikročit i k alternativním vysvětlením, než jaká byla definována

v proměnných. V případě kartelových dohod to třeba byla změna politicko-ekonomické

doktríny.

Teze bakalářské práce předpokládaly věnování větší části práce případům z praxe,

ale vzhledem k nedostatku potřebných přesnějších informací o okolnostech jednotlivých

případů a faktorech, které mohly Komisi ovlivnit a jejich nesnadné hledání v literatuře,

se bakalářská práce věnuje více obecnějším teoriím o chování Komise při prosazování

práva EU. Studie a jiné vědecké práce se většinou podrobně nevěnují konkrétním

případům porušení povinnosti a následnému zásahu či pasivitě Komise, ale své teorie a

modely spíše rozebírají teoreticky nebo je aplikují na kvantitativní data. Ale najít

podrobné vysvětlení rozdílných reakcí komise je náročné. Také nebyla také využita

všechna literatura deklarovaná v tezích, jelikož se v průběhu práce ukázalo užití jiných

zdrojů jako vhodnější a pro práci relevantnější.

Komise je nesporně důležitým hráčem na evropském poli a pomocí svých

pravomocí může mít velice pozitivní vliv na upevňování a základů Unie a na její rozvoj.

Summary

The purpose of this bachelor thesis was to explain the behavior of the European

Commission in the infringement of proceedings based on article Article 258 et seq.

TFEU. Commission have the duty to promote the general interest of the EU, monitor
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and enforce the European law. But there is no obligation to start the infringement

proceeding for the Commission. EC can use its discretion power and not to follow the

non-compliance with law. EC have not enough resources to initiate the infringement

proceeding in every case, when member state or different actor violate the law. This

paper is focused on the political influences, which can affect the Commission's decision

on how to act, as well as the theories, which try to explain and predict its reaction on

non-compliance with law.

Position of EC in the system of the EU is really significant. EC is the

supranational actor, so it means, that it can act as a mediator between states and

encourage the integration process. But it is not absolutely independent and impartial,

there are some external as well as internal political pressures. The Commission has 28

members, one from each Member State. It has a executive power, the power to initiate

legislation, to setting the agenda, to monitor of implementation and to enforce the law.

This paper concentrate on its function as a guardian of Treaties, so this is its role in

infingement proceeding. The infringement procedure consists of a pre-trial and a

judicial phase. At the pre-trial stage, the Commission sent a formal letter and possibly a

reasoned opinion. If the legal non-compliance was not resolved, the Commission will

referred the case to the CJEU. The whole process is demanding for the Commission, so

it does not always interfere. Commission's strategy, we can also say policy, how to

enforce the law can cause that it is not equal to all of the actors.

There are a lot of theories, which try to explain a behavior of Commission.

Layered enforcement model were presented by Melanie Smith and introduced us the

mechanism of law enforcement in the EU. The second theorie the Selective

Enforcement of EU Law deals with the option of EC to choose whether to inspect and

pursue an infringement and against whom, or to refrain and do nothing. And last theory

the Strategic game is extensive form of the explanatory point of view and presents more

complex factors, which can have an impact on Commission's decision, if it starts the

infingement proceeding. These factors are the probability of enforcement success,

sanctioning costs, utility of non-compliance, the significance of the violation rule for the

actors, influence on objectives of the Union and its priorities, how sates accepted the

rule in legislation proceeding (the attitude of the State to that measure), the degree of

divergence in the opinions of other states, position of interest groups in a noncomplying
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state. These independent variabilities are verified in practical cases.
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