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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Text práce je vcelku soudržný, logicky
členěný, deskriptivním postupem zachycuje jak předpokládanou roli Komise v procesu
kontroly dodržování práva EU, tak její postup ve vybraných případech. Analýza vybraných
případů je nicméně svým rozsahem i hloubkou poněkud poddimenzována.
Jazyková úroveň textu je slušná, určitá míra nedbalosti při finální editaci se nicméně
projevila. Jistým nedostatkem je též místy relativně velká závislost na dikci zejména právnické
literatury k tématu, která oslabuje argumentační přesvědčivost.
Poznámkový aparát formou číslovaných poznámek pod čarou je až na ojedinělé nedostaky
v pořádku.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody;

max. 1000 znaků).

Práce je založena na reprezentativním výběru relevantní odborné literatury. Autorka usiluje o
představení alternativních přístupů k analýze role Komise jako vodítku pro výběr případů.
Míra propojení teoretických konceptů představených ve čtvrté kapitole s analýzou
v empirické části textu však zůstává poměrně povrchní a mechanická.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Téma práce, ačkoli v zásadě konvenční , nabízelo zajímavou aplikaci
v podobě pokusu o vysvětlení rozdílného postupu Komise při vymáhání závazků plynoucích
z evropského práva. Tento cíl sice nebyl v úplnosti dosažen, práci je nicméně možné
považovat za celkově odpovídající nárokům na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 5.6.2017 Podpis:
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